Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA NO DIA
DEZOITO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

 Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
catorze horas e treze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ver. Júlio César Santos da Silva, Vice-
Presidência o Ver. Rony Gonçalves Tavares, do Primeiro Secretário em ad-hoc o Ver. Edison
Carlos Bortolucci Júnior e Segundo Secretário em ad-hoc o Ver. Marcelo José Moraes.
Neste momento o Presidente Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-
se PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Carlos Alberto Portella Fontes,
Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Luis
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César
Monaro, Rony Gonçalves Tavares. Ausentes: Arnaldo da Silva Alves, Celso Luís de Ávila
Bueno, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo
Gomes Corá, Isac Garcia Sorrilo, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 4ª (quarta) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, a
jovem Isabela Ribeiro, para receber a Moção de Aplauso nº 11/2025, de autoria do vereador
Rony Tavares, que manifesta aplauso pela aprovação em primeiro lugar no Vestibulinho da
Etec Profº Dr. José Dagnoni, nos cursos de Marketing, Recursos Humanos e Química; em
segundo lugar no curso de Serviços Jurídicos; e em quarto lugar no curso de
Desenvolvimento de Sistemas. O Presidente convidou o Ver. Rony Gonçalves Tavares para
que conduzisse a jovem e convidados até a Tribuna para que todos prestassem suas
explanações e agradecimentos. COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA: Presidência o Ver.
Júlio César Santos da Silva, Vice-Presidência o Ver. Rony Gonçalves Tavares, do Primeiro
Secretário o Ver. Valmir Alcântara de Oliveira e Segundo Secretário o Ver. Elton Aparecido
Cezaretti.  INCLUSÕES: o Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou a inclusão da Moção
nº 21/2025; o Ver. Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória ao Sres.:
Damião Aparecido Aguirra e Devanir Aparecido Martins; o Ver. Carlos Alberto Fontes
solicitou um minuto de silêncio em memória aos Sres.: Lucas Aristeu Mazolla e Joelson
Guadêncio da Silva, o Ver. Alex Dantas solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra.
Maria Thereza Maciel de Camargo; o Ver. Júlio César Santos da Silva e o Ver. Celso Luís de
Ávila Bueno solicitaram um minuto de silêncio ao Sr. Samuel Cândido de Oliveira; o Ver.
Felipe Eduardo Gomes Corá solicitou um minuto de silêncio em memória do Ex-Vereador de
Sumaré Robson Mattos. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
08/2025 – “Altera o inciso XVIII
do Art. 1º da Lei Municipal nº
4072, de 25 de janeiro de 2019, APROVADO 18 (dezoito) votos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 1

27
Y

-J
V

X
9-

C
2B

R
-D

88
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2025

que denomina as ruas do
loteamento denominado
Alphacenter, e dá outras
providências”. Autoria: Elton
Aparecido Cezaretti.

favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 16/2025 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Governador do Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas,
solicitando um caminhão “AUTO BOMBA” de combate a
incêndios para o corpo de Bombeiros de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.

APROVADA

2) Nº 17/2025 – “Manifesta aplauso ao padre Agnaldo Moreira
da Silva, pelos 12 anos à frente da Paróquia São Paulo
Apóstolo e Casa de Maria, no bairro Jardim das Laranjeiras,
em Santa Bárbara d’Oeste, completados no último dia 09 de
fevereiro de 2025, neste município”. Autoria: Ver. Rony
Gonçalves Tavares.

APROVADA

3) Nº 18/2025 – “Manifesta aplauso a Will Magri Jornalista,
radialista e proprietário do portal Americana Informa”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADA

4) Nº 19/2025 – “Manifesta apelo à Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos para que seja incluído o bairro Aranha
Oliveira no serviço de entrega postal realizado pelos
Correios”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

5) Nº 20/2025 – “Manifesta aplauso ao Policial Militar Gustavo
Aparecido da Silva conhecido como Soldado PM Silva, por ter
sido escolhido como ‘Policial do mês de Janeiro de 2025’, na
2º Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Ver.
Claudemir Dorigon.

APROVADA

6) Nº 21/2025 – Manifesta apelo ao superintendente do
Departamento de Estradas de Rodagem (DER) de São Paulo
Sergio Henrique Codelo Nascimento para realização de
ampla recuperação da Rodovia Comendador Américo Emílio
Romi SP-306 no trecho de Santa Bárbara d’Oeste a Capivari.
Autoria: Ver.  Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 1

27
Y

-J
V

X
9-

C
2B

R
-D

88
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2025

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 85/2025 – “Requer informações sobre a destinação e o
futuro uso do prédio da antiga UBS do Jardim Europa, no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Lucio
Donizete.

APROVADO

2) Nº 87/2025 – “Requer Informação referente a falta da bolsa
de ostomia da marca Hollister, modelo 70 Convexa”. Autoria:
Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

3) Nº 88/2025 – “Requer informações sobre a construção de
novas creches”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves. APROVADO

4) Nº 89/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre a substituição dos ventiladores danificados nas salas
de aula da EMEFEI Prof. Augusto Scomparin”. Autoria: Ver.
Marcelo José Moraes.

APROVADO

5) Nº 90/2025 – “Requer informações acerca da situação do
bloqueio do tráfego de veículos no Loteamento Terras de
Cillo, localizado em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

6) Nº 91/2025 – “Requer informações acerca de limpeza e
manutenção no Cemitério Central”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

7) Nº 93/2025 – “Requer informações sobre as autorizações
ambientais e sanitárias do Crematório Eternos, localizado no
bairro Jardim Rosemary”. Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.

APROVADO

8) Nº 94/2025 – “Requer informações acerca das medidas
tomada pelo município com relação as ondas de calor
intenso”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

9) Nº 96/2025 – “Requer informações acerca dos
treinamentos especializados ofertados as estagiárias que
estão chegando para atuar na rede municipal de educação”.
Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

10) Nº 97/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a operação tapa-buracos de
responsabilidade do DAE (Departamento de Água e Esgoto)

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 1

27
Y

-J
V

X
9-

C
2B

R
-D

88
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2025

nas vias públicas no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares.

11) Nº 99/2025 – “Requer informações sobre a criação de
linha de ônibus urbano ligando o Bairro Joias de Santa
Bárbara ao centro do município”. Autoria: Ver. Paul César
Monaro.

APROVADO

12) Nº 101/2025 – “Requer informações sobre a QUALIDADE
dos cobertores que são utilizados nos Prontos Socorros da
cidade e a Falta de ventilação adequada neste período
intenso de altas temperaturas”. Autoria: Ver. Celso de Ávila
Bueno.

APROVADO

14) Nº 102/2025 – “Requer informações sobre o fechamento
do laboratório do Centro de Saúde 2, "Dr. Jeber Juabre”, Vila
Linópolis neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila
Bueno.

APROVADO

15) Nº 103/2025 – “Requer informações acerca dos
reservatórios de água na cidade de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Marcelo José Moraes.

APROVADO

16) Nº 104/2025 – “Requer informações sobre a falta de
manutenção no quarto coletivo do Pronto Socorro Edison
Mano, neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Celso Luís de Ávila Bueno 16h05 às 16h15
Às dezesseis horas e dezesseis minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-
Presidente, Vereador Rony Gonçalves Tavares.

Valmir A. de Oliveira 16h15 às 16h25
Marcelo José Moraes 16h25 às 16h29

Rony Gonçalves Tavares 16h29 às 16h34
Isac Garcia Sorrilo 16h34 às 16h46

Às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos reassume os trabalhos legislativos o
Presidente, Ver. Júlio César Santos da Silva.

Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 16h46
Alex Dantas Abriu mão 16h46

Carlos A. Portella Fontes 16h46 às 16h58
Paulo César Monaro 16h58 às 17h05

Edison C. Bortolucci Júnior Valmir A. de Oliveira 17h05 às 17h16

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 1

27
Y

-J
V

X
9-

C
2B

R
-D

88
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2025

Júlio C. Santos da Silva 17h16 às 17h24
Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e
vinte e quatro minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi,
digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
            -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 1

27
Y

-J
V

X
9-

C
2B

R
-D

88
2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de fevereiro de 2025

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=127YJVX9C2BRD882, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 127Y-JVX9-C2BR-D882

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 1

27
Y

-J
V

X
9-

C
2B

R
-D

88
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=127YJVX9C2BRD882
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 127YJVX9C2BRD882
		2025-02-24T16:47:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-24T16:56:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-24T17:10:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-24T17:12:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-24T17:15:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-24T17:17:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-24T17:23:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-24T17:23:41-0300

		2025-02-24T17:28:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-24T22:20:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T03:55:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T07:25:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T09:02:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T09:23:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T09:31:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T10:41:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T11:58:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T13:01:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T13:42:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-25T14:11:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura